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ТА^РИЗ
ба автореферата Бобошерзода Нозанин ^аракул дар мавзуи 

“Мукаммалгардонии сохторхои мингакавии хамгироишудаи агросаноатй 
(дар мисоли вилояти Хатлон)” ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмуои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва 
худудй пешниход шудааст.

Дар шароити доимотагйирёбанда будани иктисодиёти дахон ва ноил 
гардидан ба нишондихандахои худтаъминкунии озукавории Думхурии 
Тодикистон, баланд бардоштани идтидори истех,соли ватанй ва 
истифодаи окилонаи захирахои мавдударо пешбинй менамояд. Дар 
робита бо ин, дар шароити кунунии иктисодии кишвар ба ташаккул ва 
рушди сохторхои минтакавии яклухти озукаворй, ки асосан аз 
нишондихандахои сифатй ва микдории худтаъминоти озукаворй муайян 
карда мешаванд, ахамияти махсус дода мешавад.

Тибки тадрибаи хоридй дар рушди равандхри хдмгирой дар сохаи 
кишоварзй амик омухта шудааст. Асосан тадрибаи Русия, ИМА, 
Фаронса, кишвархри Аврупои Шимолй, Допон ва гайра тадлил карда 
шуданд.

Вобаста ба ин муаллиф бо макради мушаххас ва муайян кардани 
потенсиали сохторхои хамгирошудаи агросаноатии минтакавй, вазъи 
дории комплекси агросаноатии минтакаро тахдил менамояд. 
Масъалахои асосии рушди равандхои хамгироии кишоварзй дар сатхи 
минтакавй, ки дорой хусусияти ниходй, молиявй ва иктисодй мебошанд, 
баррасй карда шуданд. Хамчун рохи асосии рушди хамгироии 
агросаноатй, дастгирии давлатиро барои таъсиси модели муассири 
сохторхои хамгирошудаи агросаноатй пешниход мекунад. Инчунин 
хангоми интихоб ва муайян кардани шаклхои оптималии ташкилй ва 
иктисодии сохторхои хамгирошудаи агросаноатиро дар сатхи минтакавй 
тавсия дода, мархилахои моделиронии сохторхои мадмуй дар комплекси 
агросаноатй кайд намудааст. Рохх,ои ташаккули хамгироии агросаноатй 
дар вилояти Хатлон, зеркомплексхои парвариши пахта, орд ва ширу 
гуштро дар ин минтака дида баромада шудааст.



Дар автореферат новобаста аз зиёд будани данбахои мусбй, баъзе 
норасоихои мантихй низ дида мешавад.

1. Муаллифи автореферат маълумоти оморй, далелхои мансуб ба 
Думхурии Тодикистон ва минтакахои онро хеле фарох ва бо салохияти 
баланд корбарй намудааст. Дар натида дадвалу расмхои зиёд пешниход 
намудааст, аммо намунаву мисолхои амалй дар минтакаи Хатлон дойр 
ба баъзе пахлухои мавзуи таххихотшуда оварда нашудаанд.

2. Дар автореферат иборахо хаматарафа раванди таххихотро дар 
бар нагирифта, такмил металабанд.

Бояд хайд кард, ки дунин камбудихои нишондодашуда мохияти 
назарявва амалии корро паст нахоханд кард, аммо дар холати ба инобат 
гирифтани онхо сифат ва мазмуни кор бехтар мешавад.

Дар асоси гуфтахои боло ба хулосае омадан мумкин аст, ки 
диссертстияи Бобошерзода Нозанин В^аракул дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии сохторхои минтахавии хамгироишудаи 
агросаноатй (дар мисоли вилояти Хатлон)” дар сатхи зарурии илмй 
омода гардида аз дихати мазмун ба талаботхои “Тартиби додани 
дарадахои илмй”, ки бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдих шудааст, давобгуй буда, муаллифи он 
сазовори дарадаи илмии номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.03 - Ихтисодиёти минтахавй ва худудй сазовор дониста мешавад.
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